
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

RESOLUÇÃO DICOL/SUDAM Nº 1050, DE 1 DE AGOSTO DE 2024

Autorização de celebração de contratos a serem fimados pela Superintendência do
Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM) para aquisição de materiais de consumo.

 

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
(DICOL/SUDAM), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 11, inciso II, da Lei
Complementar nº 124, de 3 de Janeiro de 2007; pelo art. 10, caput, do anexo I do Decreto nº 11.230, de 7
de outubro de 2022; e pelo art. 6º, inciso II, do anexo do Regimento Interno da Sudam, aprovado pela
Resolução Norma�va Dicol nº 9, de 25 de setembro de 2023, com as alterações da Resolução Norma�va
Dicol nº 13, de 18 de março de 2024, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.133, de 19 de março de
2010, e nas Resoluções n° 25, de 07 de outubro de 2010, nº 20, de 11 de julho de 2013, nº 873, de 18 de
dezembro de 2023, e nº 922, de 18 de março de 2024, da Sudam, e o que consta no Processo nº CUP
59004.000083/2024-25,

 

RESOLVE:

 

 Art. 1º -  Autorizar as celebrações dos Contratos/Empenhos, a serem firmados entre a Superintendência
do Desenvolvimento da Amazônia (SUDAM) e as Empresas listadas na tabela abaixo, bem como, nos
valores dos itens que cada uma sagrou-se vencedora na Dispensa Eletrônica nº 90008/2024,
obje�vando aquisição de materiais de consumo para reabastecimento do almoxarifado da SUDAM �po:
material de expediente (escritório); material de copa e cozinha e material elétrico ou eletrônico,
conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência  com fulcro no  II do caput do art.
75 da Lei nº 14.133, de 2021, dispensa em razão do valor:

Item DESCRIÇÃO DOS
MATERIAIS Unidade Quant Empresa

Vencedora CNPJ Preço
Unitário

Preço
Total

01

Papel A4, material
alcalino, comprimento

297mm,largura 210mm,
aplicação impressora

jato de �nta, embalagem
com 500 folhas

Embalagem 200
NG

SOLUCOES
COMERCIO

LTDA

47.849.436/0001-
13 22,00 4.400,00

02

Copo descartável,
material polipropileno,
capacidade 200ml para
água, não tóxico, peso
mínimo 3,2g, norma

ABNT NBR 14865, cor
branco, pacotes com 100

copos

cento 600

STAR
COMERCIO

DE
ALIMENTOS

LTDA

23.146.066/0001-
90

4,6500
 | 2.790,0000

03 Copo de vidro, �po taça,
capacidade mínima
200ml, incolor, uso

unidade 100 VALTER
LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79

5,0000 500,0000



água/suco /refrigerante,
super�cie lisa

04

Copo descartável,
material polipropileno,
capacidade 50ml para

café, não tóxico, norma
ABNT NBR 14865, cor

branco, pacote com 100
copos

Cento 600

STAR
COMERCIO

DE
ALIMENTOS

LTDA

23.146.066/0001-
90 2,00 1200,0000

05

Xícara para café,
material porcelana,

capacidade 50ml, com
pires

Unidade 100
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 6,0000 600,0000

06

Cinta elás�ca para
processo, largura 4cm,

diâmetro 40cm, cor
branca, personalizada

com logo�po e o nome
SUDAM na cor verde

Unidade 100 DESERTO    

07

Grampo para
grampeador, material

metal cobreado,
tamanho 26/6, caixa
com 1000 unidades.

Caixa 100
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO 

48.471.301/0001-
20 2,0000 200,0000 

08

Garrafa térmica,
material plás�co,

capacidade 1L, formato
cilíndrico, caracterís�cas

adicionais tampa
rosqueada, serve sem

destampar, corpo
canelado

unidade 50
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 25,0000 1250,0000

09

Filtro de linha entrada
110V/220V; disposi�vo

de proteção contra surto
(DPS); corrente de carga
10A; cabo com mínimo
de 1,5m de extensão;

potência máxima
2200W; desconexão
térmica por micro

disjuntor; caixa plás�ca
não propagante a

chamas; 5 saídas padrão
ABNT NBR 14136(10A);
garan�a mínima de 12

meses contra defeitos de
fabricação e chave
iluminada on/off

Unidade 20

48.807.338
WILLIAM

BONILHA DE
ARAUJO

48.807.338/0001-
86  23,2800 465,6000

10

Máscara descartável,
�po cirúrgica, material
não tecido, 3 camadas,

pregas horizontais,
atóxica, fixação com
elás�co, clip nasal. 

Unidade 1500
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 0,15 225,0000



11

Tesoura, lâmina de aço
inox, cabo anatômico de

polipropileno,
comprimento 216 mm,

largura de 73mm, altura
14mm

unidade 30
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 9,50 285,0000

12

Luva para procedimento
não cirúrgico, material
látex natural íntegro e

uniforme, tamanho
GRANDE, lubrificada

com pó, caixa com 100
unidades

Caixa 30

ATIVA
COMERCIO

INDUSTRIA E
IMPORTACÃO

53.365.489/0001-
61 22,0000 660,0000

13

Luva para procedimento
não cirúrgico, material
látex natural íntegro e

uniforme, tamanho
MÉDIO, lubrificada com

pó, caixa com 100
unidades

Caixa 30

ATIVA
COMERCIO

INDUSTRIA E
IMPORTACÃO

53.365.489/0001-
61 22,0000 660,0000

14

Pilha, tamanho pequena,
model o AAA, �po

alcalina, tensão 1,5V,
não recarregável,

embalagem com no
máximo 2 unidades.

Unidade 200

29.604.467
ROSENILTON
OLIVEIRA DE

LIMA

29.604.467/0001-
22 1,9900 398,0000

15

Jarra, material aço
inoxidável, capacidade
2L, modelo redondo,

com tampa e alça

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 57,50 115,0000

16

Guardanapo de pano,
�po tecido linho misto,

cor branca,
comprimento 45 cm,

largura 45 cm

Unidade 15 FRACASSADO    

17

Pasta arquivo, material
plás�co, Tipo L, largura
230mm, altura 335mm,

transparente, cores
variadas.

Unidade 400

29.604.467
ROSENILTON
OLIVEIRA DE

LIMA

29.604.467/0001-
22 1,60 640,0000

18

Caneco de metal,
material alumínio,

capacidade 2L, material
cabo baquelite, �po

fervedor, bico escoador

unidade 4
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 31,6800 126,72000

19

Jarra, material aço
inoxidável, capacidade

1L, caracterís�cas
adicionais com alça e

tampa removível

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 44,4000 88,8000

20
Lapiseira, material

metal, diâmetro da carga
0,9mm

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO 

48.471.301/0001-
20 3,0000 150,0000

21 Lapiseira, material
metal, diâmetro da carga

Unidade 50 LUCAS
DAMASCENO

48.471.301/0001-
20

1,9000 95,0000



0,5mm DE AZEVEDO 

22
Lapiseira, material

metal, diâmetro da carga
0,7mm

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO 

48.471.301/0001-
20 1,90000 95,0000

23

Bandeja metálica,
material aço

inoxidável, diâmetro 40
cm, redonda, espessura

0,6 mm

Unidade 4
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 58,0000 232,0000

24

Fita adesiva crepe,
monoface, largura

50mm, comprimento
50m, cor branca,

mul�uso.

Unidade 20 FRACASSADO    

25

Fita adesiva crepe,
monoface, largura

32mm, comprimento
50m, cor branca,

mul�uso

Unidade 20
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 6,8000 136,0000

26

Grampeador, material
metal, �po mesa,

capacidade 25 folhas,
tamanho grampo 26 /6,
caracterís�ca adicional

base de borracha

Unidade 20

51.290.459
ROBSON DE

SOUZA
RODRIGUES

51.290.459/0001-
08 17,95000 359,0000

27
Escorredor, material

alumínio, diâmetro 45
cm

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 58,0000 116,0000

28

Pilha alcalina, tamanho
AA, tensão 1,5v, não

recarregável,
embalagem com no
máximo 2 unidades

Unidade 100

29.604.467
ROSENILTON
OLIVEIRA DE

LIMA

29.604.467/0001-
22 2,0000 200,0000

29

Bandeja, formato
retangular 32 cm,
largura 15,50 cm,

finalidade servir líquidos
e alimentos

Unidade 4
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 48,0000 192,0000

30

Pasta arquivo, material
plás�co transparente

corrugável flexível, com
abas e elás�co,

comprimento 340mm,
largura 250mm,

lombada 20mm, cores
variada

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO 

48.471.301/0001-
20 7,5000 375,0000

31

Jarra material vidro,
capacidade 2L com alça,

lisa e transmitância
Transparente

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 21,75 43,50

32 Caneta esferográfica
corpo em polies�reno

(PS); com ori�cio lateral;
transparente (cristal);

tampa da caneta

Unidade 200 VALTER
LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79

0,62 124,0000



destacável, com clipe
para fixação,

confeccionada em
polipropileno (PP) na cor

da �nta; carga com
esfera confeccionada em
tungstênio, alojada em

suporte de latão;
suporte de latão alojado

em capa de poliacetal
(POM), para assegurar

maior resistência da
região de encaixe do

corpo da caneta; ponta
de escrita media; cor

AZUL; a validade deverá
vir impressa na

embalagem; validade
restante mínima, na

entrega, de 12 meses

33

Chaleira, material
alumínio, capacidade 3L,
material cabo baquelite

com tampa

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 47,34 94,68000

34

Porta-guardanapo,
material aço inoxidável,
largura 23 cm, altura 30

cm

Unidade 2

41.886.945
EVANILDA
PEREIRA
CANUTO

41.886.945/0001-
30 69,0000 138,0000

35

Fita adesiva marrom,
material polipropileno,

comprimento 50m,
largura 50mm

Unidade 20
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 5,8000 116,0000

36

Corre�vo líquido,
apresentação frasco com
pincel e espera de aço,

volume 18ml, material a
base d’água, secagem

rápida

Unidade 40
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 2,8000 112,0000

37 Cadeado 30mm, latão
maciço, haste em aço

cementado, cor amarela,
com chaves em latão

niqueladas,
caracterís�cas

adicionais: embalagem
individual com descrição

mínima da marca ou
símbolo do fabricante,

�po de cadeado,
principal matéria-prima

empregada na
fabricação, número da

norma NBR-15271,
número do nível de
segurança, data de

fabricação com validade

Unidade 5 FRACASSADO    



mínima de 5 anos; trazer
marcado no corpo do

cadeado de forma
indelével e visível no
mínimo as seguintes

informações: número do
cadeado, marca ou

símbolo do fabricante e
o país de origem

38

Coador �po Peneira,
material aço inoxidável,
com cabo, diâmetro 17

CM

Unidade 4

41.886.945
EVANILDA
PEREIRA
CANUTO

41.886.945/0001-
30 59,0000 236,0000

39

Es�lete, �po largo,
retrá�l, corpo plás�co,

comprimento mínimo da
lâmina 18mm, trava de

segurança e trilho
metálico para lâmina

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 3,50 175,0000

40

Concha, material corpo
aço inoxidável, material

cabo aço inoxidável,
capac.200 ml,

comprimento 31,50 cm

Unidade 2
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 9,000 18,0000

41

Caneta esferográfica
corpo em polies�reno

(PS); com ori�cio lateral;
transparente (cristal);

tampa da caneta
destacável, com clipe

para fixação,
confeccionada em

polipropileno (PP) na cor
da �nta; carga com

esfera confeccionada em
tungstênio, alojada em

suporte de latão;
suporte de latão alojado

em capa de poliacetal
(POM), para assegurar

maior resistência da
região de encaixe do

corpo da caneta; ponta
de escrita media; cor

PRETA; a validade deverá
vir impressa na

embalagem; validade
restante mínima, na

entrega, de 12 meses

Unidade 100
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 0,65000 65,0000

42 Caneta marca texto,
material plás�co,
fluorescente, cor

amarela, embalagem
contendo as seguintes
informações: selo de
segurança INMETRO,

Unidade 50 VALTER
LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79

1,1600 58,0000



data de validade e
origem.

43

Caneta marca texto,
material plás�co,

fluorescente, cor laranja,
embalagem contendo as
seguintes informações:

selo de segurança
INMETRO, data de
validade e origem

Unidade 50
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 1,1600 58,0000

44

Caneta marca texto,
material plás�co,

fluorescente, cor verde,
embalagem contendo as
seguintes informações:

selo de segurança
INMETRO, data de
validade e origem

Unidade 50
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 1,16000 58,0000

45

Cola PVA, peso 40g,
secagem rápida, atóxica,

�po líquida, aplicação
papel e madeira

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 1,5000 75,0000

46

Envelope, papel kra�,
250 x 176mm,

gramatura mínima 75
g/m2, saco comum, sem

impressão.

Unidade 50
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 0,3000 15,0000

47

Fita adesiva, celofane
transparente, monoface,

largura 12mm,
comprimento 30m,
incolor, aplicação

mul�uso.

Unidade 20
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 0,8000 16,0000

48
Mina grafite, grafite,

diâmetro 0,5 dureza 2b,
tubos com 12 unidades

Tubo 10
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 0,8000 8,0000

49
Mina grafite, grafite,

diâmetro 0,7 dureza 2b,
tubos com 12 unidades

Tubo 10
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 1,5000 15,0000

50
Mina grafite, grafite,

diâmetro 0,9 dureza 2b,
tubos com 12 unidades.

Tubo 10
LUCAS

DAMASCENO
DE AZEVEDO

48.471.301/0001-
20 1,8000 18,0000

51

Colher de pau, material
de madeira, tamanho

grande, comprimento 60
cm

Unidade 4
VALTER

LOPES DE
OLIVEIRA

10.206.542/0001-
79 21,04 84,16000

 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

Paulo Roberto Galvão da Rocha
Superintendente

 



Jorge Frota Pereira Junior
Diretor de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

 

Aharon Alcolumbre
Diretor de Promoção do Desenvolvimento Sustentável

 

Jorgiene dos Santos Oliveira
Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas

 

Aline Dias Rossy
Diretora de Administração

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Galvão da Rocha, Superintendente, em
01/08/2024, às 11:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aharon Alcolumbre, Diretor, em 01/08/2024, às 11:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorgiene dos Santos Oliveira, Diretor, em 01/08/2024, às
11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Frota Pereira Junior, Diretor, em 01/08/2024, às
11:24, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Aline Dias Rossy, Diretor, em 01/08/2024, às 11:25,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0613429 e
o código CRC FB8C56D0.

 

Referência: Processo nº 59004.000083/2024-25 SEI nº 0613429


